
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Criado em: 01/04/2025 10:26

Procedência: Departamento de Clínica Médica

Interessado: Departamento de Clínica Médica

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos
Resumo: Abertura de Concurso Público para Professor efetivo subárea: Clínica Médica - com solicitação para
prorrogação das inscrições

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5447812

Cópia emitida por ANDREIA REGINA DOS SANTOS FONSECA em 28/07/2025 as
08:22, contendo 22  peças de um total de 22 peças.

Documento atualizado disponível em:

FOLHA DE ROSTO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5447812


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024102300022

22

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 5.096 - Nomear a servidora MARIA DE OLIVEIRA MARQUES DA SILVA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 0293752, para substituir cargo de Coordenador,
sem gratificação, da Coordenadoria de Pesquisa da Pró - Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União (Processo nº 23067.047509/2024-22).

Nº 5.101 - Nomear a servidora LARA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Arquiteto e
Urbanista, SIAPE nº 2246011, SIAPECAD nº 02015017, lotada e em exercício no(a) Superin
de Infra e G Ambiental, para ocupar cargo de Superintendente Adjunta, CD - 04, do(a)
Superintendência de Infraestrutura. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União
(Processo nº 23067.025988/2024-26).

Nº 5.104 - Exonerar, de ofício, CLAUDIA DO O PESSOA, matrícula SIAPE 1121305, do cargo
de COORDENADOR DE COORDENADORIA, da COORDENADORIA DE INOVACAO
TECNOLOGICA da PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO desta Universidade. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação (Processo nº 23067.047509/2024-22).

Nº 5.110 - Designar o servidor RENAN ROSENDO RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório Área, SIAPE nº 3382527, SIAPECAD nº 02454723, lotado no(a) Divisão de
Experiencia do Servidor, como substituto da função de Diretor, FG - 02, do(a) Divisão de
Experiencia do Servidor, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a
partir da publicação no Diário Oficial da União (Processo nº 23067.023844/2024-35).

Nº 5.115 - Exonerar, a pedido, a servidora LARA SILVA LIMA, ocupante do cargo de
Arquiteto e Urbanista, SIAPE nº 2246011, SIAPECAD nº 02015017, lotada e em exercício
no(a) Superin de Infra e G Ambiental, do cargo de Superintendente Adjunta, CD - 04, do(a)
Superin de Infra e G Ambiental. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União
(Processo nº 23067.025988/2024-26).

MARLON BRUNO MATOS PAIVA

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, designada
pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da Reitoria, resolve:

Nº 5.074 - Designar o servidor SERGIO BRUNO ARAUJO REBOUCAS, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, SIAPE nº 2558506, lotado no DEPARTAMENTO DE
DIREITO PROCESSUAL, para exercer a função de COORDENADOR, FUC-01, do PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO da FACULDADE DE DIREITO, até 31/07/2025 (Processo nº
23067.036611/2023-11).

Nº 5.075 - Designar o servidor WILLIAM PAIVA MARQUES JUNIOR, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, SIAPE nº 3487741, lotado no DEPARTAMENTO DE
DIREITO PRIVADO, para exercer a função de VICE- COORDENADOR do PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO da FACULDADE DE DIREITO, até 31 de julho de 2025 (Processo nº
23067.036611/2023-11).

Nº 5.077 - Exonerar, a pedido, o servidor RENATO GUERREIRO ARAUJO, ocupante do cargo
de Engenheiro-Área, SIAPE nº 2355601, SIAPECAD nº 02118211, lotado e em exercício
no(a) Superin de Infra e G Ambiental, do cargo de Superintendente, CD - 03, do(a) Superin
de Infra e G Ambiental. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União (Processo
nº 23067.025988/2024-26).

Nº 5.082 - Nomear o servidor RENATO GUERREIRO ARAUJO, ocupante do cargo de
Engenheiro-Área, SIAPE nº 2355601, SIAPECAD nº 02118211, lotado e em exercício no(a)
Superin de Infra e G Ambiental, para ocupar cargo de Superintendente, CD - 03, do(a)
Superintendência de Infraestrutura. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União
(Processo nº 23067.025988/2024-26).

Nº 5.083 - Exonerar a servidora ANA GYZELLE ÂNGELO MARTINS, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 2412986, do encargo de substituta da
COORDENADORA da COORDENADORIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA da PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos
a partir da publicação no Diário Oficial da União (Processo nº 23067.047509/2024-22).

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 5.112, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designado pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3743, de 16/08/2024, publicada no DOU dia
20/08/2024, Seção 2, página 23, que trata de: "Designar a servidora NATALIA ALENCAR
FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1418906,
SIAPECAD nº 02172054, como substituta da função de Diretor, FG - 02, do(a) Divisão de
Experiencia do Servidor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em seus impedimentos
legais, eventuais e temporários.

Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União."
(Processo nº 23067.023844/2024-35).

MARLON BRUNO MATOS PAIVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.317, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatuárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.043171/2024-20, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país e conceder a HENRIQUE JORDEM
VENIAL, matrícula SIAPE nº 2063874, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e
Necrópsia, em exercício no(a) Departamento de Medicina Veterinária, da estrutura do(a) da
estrutura do(a) Centro de Ciências Agrárias e Engenharias, Licença para capacitação, pelo
período de 45 (quarenta e cinco) dias, de 06/11/2024 a 20/12/2024, com ônus
limitado/UFES, para realizar a ação de desenvolvimento "Desenvolvimento e Atualização de
Testes Moleculares para Diagnóstico de Leishmaniose e Brucelose" no(a) Escola de Medicina
Tropical de Liverpool, Inglaterra, com fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990.

SONIA LOPES VICTOR
Vice-Reitora

No Exercício da Reitoria

PORTARIAS DE PESSOAL DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.334 - Declarar vago, a partir de 12/10/2024, o cargo de Professor do Magistério
Superior ocupado por DAVID JAMIL HADAD, matrícula SIAPE nº 1796301, em razão de
falecimento, na forma do inciso IX, do art. 33 da Lei nº 8.112, de 1990.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo nº
23068.053488/2024-74)

Nº 1.337 - Revogar, a partir de 09/10/2024, a Portaria de Pessoal nº 844/2024-R, publicada
no DOU em 27/06/2024, Seção 2, pág. 17, referente à aplicação da penalidade de
DEMISSÃO a PATRICK GOMES PONCIANO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1531329.(Processo
nº 23068.020681/2023-48)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no
DOU 20/07/2010, resolve:

Nº 1.336 - NOMEAR em caráter efetivo GUSTAVO LAZARINI FORREQUE, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 103/2019-R, publicado no DOU
em 01/10/2019, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei nº 8112/90, para o cargo de
Técnico de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas às Pessoas com Deficiência - PCD, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga: 228975.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU. (Processo digital nº 23068.053598/2024-36)

SONIA LOPES VICTOR
Vice-Reitora

No Exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 3.693, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.055202/2024-95,
resolve:

Dispensar a pedido FERNANDA SIMONE LOPES DE PAIVA, matrícula SIAPE nº
426631, da função de Coordenador do Curso de Educação Física - Licenciatura, FCC, da
estrutura do(a) Centro de Educação Física e Desportos, a partir de 01/11/2024.

Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará
em até 60 (sessenta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao
trabalho presencial, desde que haja alteração de exercício.

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Pró-Reitora
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA N° 1.160, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O VICE-REITOR no exercício da REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 1.581 de 11/10/2024, publicada no DOU de 20/10/2024,
seção 2, página 27, referente à nomeação de Duílio Norberto Ferronatto Leite ,

onde se lê: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA - VEM,
leia-se: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DE VOLTA REDONDA - VEM.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA N° 1.161, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 1.630, de 11/10/2024, publicada no DOU de 20/10/2024,
seção 2, página 32, referente à nomeação de Eluã Ramos Coutinho,

onde se lê: do Instituto de Humanidades e Saúde - Rio das Ostras - RHS;
leia-se: do Instituto de Ciência e Tecnologia - Rio das Ostras - RIC.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA N° 1.162, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA] DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 1.616, de 11/10/2024, publicada no DOU de 20/10/2024,
seção 2, página 31, referente à nomeação de Marcio Antonio Lauria de Moraes Monteiro,

onde se lê: Departamento de História de Campos de Goytacazes - CHT;
leia-se: Departamento de História de Campos - CHT.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA N° 1.163, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O Vice-Reitor no exercício da REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 1.585, de 11/10/2024, publicada no DOU de 20/10/2024, seção
2, páginas 27 e 28, referente à nomeação de Thayane Martins Silva Souza, incluir: cotista negro.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA N° 1.164, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 1.593, de 11/10/2024, publicada no DOU de 20/10/2024, seção
2, página 28, referente à nomeação de Barbara de Macedo Passos Oggioni, incluir: cotista negro.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA N° 1.165, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 1.613, de 11/10/2024, publicada no DOU de 20/10/2024,
seção 2, página 31, referente à nomeação de Gabriel Soares Rocha, incluir: cotista negro.

FABIO BARBOZA PASSOS

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


   

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

Extrato  de  ata da reunião ordinária do Departamento de Clínica Médica do
Centro de Ciências da Saúde – UFES, realizada no dia vinte e sete de março de
dois mil e vinte e cinco.

Às onze horas do dia vinte e sete de março de dois mil e vinte e cinco, na sala de
reunião do  Departamento  de  Clínica  Médica,  reuniram-se  os  seguintes  professores:
Izabelle Venturini Signorelli, Adilson Lamounier Filho, Everlayny Fiorot Costalonga, Lucia
Martins  Diniz,  Ricardo Andrade Fernandes de  Mello,  Valdir  Ribeiro  Campos,  Rachel
Bertolani  do  Espírito  Santo,  Fernando  Luiz  Torres  Gomes,  Roni  Chaim  Mukamal,
Jovana Gobbi Marchesi Ciriaco, Luciana Lofêgo Gonçalves, Weverton Machado Luchi e
Valéria  Valim  Cristo. Sob  a  presidência  do  primeiro  e  havendo  número  legal  de
participantes, foi iniciada a reunião. EXPEDIENTES: ……… 5 - Proposta de membros
efetivos  e  suplentes para compor  a  Comissão Examinadora do Concurso para
provimento  do  Cargo  de  Professor  Efetivo  Adjunto  A,  área:  Medicina  (CNPq:
4.01.00.00-6),  Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-2), para 1 (uma) vaga, na vacância
oriunda do falecimento do prof. David Jamil Hadad: Efetivos: 1) Prof.ª Dr.ª Jovana
Gobbi Marchesi Ciriaco (presidente) – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; 2)
Prof.ª  Dr.ª  Luciana  Lofêgo  Gonçalves  (membro  interno)  –  Departamento  de  Clínica
Médica/CCS/UFES; 3)  Prof.ª Dr.ª Alessandra Nunes Prezoƫ (membro externo) - Escola
Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (EMESCAM); Prof.ª Dr.ª
Alessandra Nunes Prezoƫ  (membro externo) -  Escola Superior  de Ciências da Santa
Casa de Misericórdia de Vitória (EMESCAM). Suplentes: 1) Prof.ª Dr.ª Everlaynny Fiorot
Costalonga – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; 2) Prof. Dr. Fernando Luiz
Torres Gomes – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; 3)  Prof.ª  Dr.ª  Mariana
Pacheco  –  Escola  Superior  de  Ciências  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Vitória
(Emescam);  4)  Prof.  Dr.  Roberto Ramos Barbosa – Escola Superior  de Ciências da
Santa Casa de Misericórdia de Vitória (Emescam); Todos os professores presentes, de
maneira  unânime,  manifestaram-se  favoravelmente  à  indicação………………...
……………E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e eu, Andréia Regina
dos Santos Fonseca, Secretária do Departamento de Clínica Médica, lavrei a presente
ata que após lida e aprovada, vai devidamente assinada.   Vitória, dia vinte e sete de
março de dois mil e vinte e cinco.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 2

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4739142Y1


PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANDREIA REGINA DOS SANTOS FONSECA - SIAPE 3322537
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS
Em 01/04/2025 às 10:15

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1105972?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 2



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

Departamento de Clínica Médica – Av. Marechal Campos, 1468 – Centro de Ciências da Saúde
Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900 – Tel.: (27) 3335-7217 – E-mail: departamento.clinicamedica@ufes.br

Ofício nº 09/2025 - DCM/CCS/UFES

Ao Diretor do Centro de Ciências da Saúde – CCS/UFES                         Vitória, 01 de abril de 2025.

Assunto: Abertura de concurso público

Senhor Diretor,

Solicitamos  a  abertura  de  concurso  público  para  provimento  do  cargo de professor
efetivo Adjunto A, área: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6), subárea: Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-
2), em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva  para atuar
nas disciplinas de Habilidades III (MED14366), Habilidades IV (MED14372), Clínica Geral  I
(MED14386)  e  Clínica  Geral  II  (MED14393),  Internato  em Clínica  Médica  (MED14426)  e  Estágio
Opcional em Clínica Médica (MED06523).

A vaga utilizada para o concurso é oriunda do falecimento do prof. David Jamil Hadad,
conforme Portaria nº 1334/2024, publicada no DOU de 23/12/24, anexada ao processo.

Considerando  a  Resolução  nº  106/2024,  encaminhamos,  para  apreciação  deste
Conselho e, posteriormente, do Conselho de Ensino, pesquisa e Extensão – Cepe, justificativa para a
solicitação de reabertura excepcional de inscrição com redução gradativa na titulação e no regime
de trabalho conforme itens 6 e 7.

Informamos abaixo os dados para o edital do concurso:
1. Número de vagas: 01 (uma);
2. Área de conhecimento: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6);
3. Subárea: Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-2);
4. Departamento: Clínica Médica;
5. Classe: Professor Adjunto A;
6. Titulação  exigida:  graduação  em  Medicina,  Residência  Médica  em  Clínica  Médica

(reconhecida pelo MEC) e Doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC) ; com
previsão de reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior para a titulação:
graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e
Mestrado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); e com previsão de reabertura de
inscrição, caso não haja inscritos no período anterior para a titulação: graduação em Medicina e
Residência  Médica em Clínica  Médica (reconhecida pelo  MEC),  nos  termos previstos  no
artigo 35º, §1º, da Resolução nº 106/2024 - Cepe/Ufes;

7. Regime  de  trabalho:  40  (quarenta)  horas  semanais  com  dedicação  exclusiva  com  a
titulação de graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida
pelo  MEC) e Doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); com
previsão de reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior,  para 40 horas
semanais com dedicação exclusiva com a titulação de graduação em Medicina, Residência

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

Departamento de Clínica Médica – Av. Marechal Campos, 1468 – Centro de Ciências da Saúde
Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900 – Tel.: (27) 3335-7217 – E-mail: departamento.clinicamedica@ufes.br

Médica  em Clínica  Médica  (reconhecida  pelo  MEC)  e  Mestrado em Ciências  da  Saúde
(reconhecido pelo MEC); com previsão de reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no
período  anterior,  para  40  horas  semanais  com  dedicação  exclusiva  com a  titulação  de
graduação em Medicina e Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) ;
com previsão  de  reabertura  excepcional de  inscrição,  caso  não  haja  inscritos  no  período
anterior,  para  regime  de  trabalho  de  40  (quarenta)  horas  semanais  sem  dedicação
exclusiva,  mantendo a  mesma ordem das titulações citadas anteriormente;  e,  por  fim,  caso
também não haja inscritos  nos períodos anteriores,  reabertura para  Professor  Adjunto  A em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, mantidas as titulações anteriores.

8. Natureza do processo seletivo: prova escrita (eliminatória), prova de aptidão didática 
(eliminatória), prova de títulos (classificatória) e prova de plano de trabalho (classificatória);

9. Local e horário das inscrições: 15 dias de inscrição para cada período previsto nos itens 6 e 7, 
por meio do e-mail departamento.clinicamedica@ufes.br;

10. Comissão Examinadora:

Efetivos:

1. Prof.ª  Dr.ª Jovana  Gobbi  Marchesi  Ciriaco  (presidente)  –  Departamento  de  Clínica
Médica/CCS/UFES;
2. Prof.ª  Dr.ª  Luciana  Lofêgo  Gonçalves  (membro  interno)  –  Departamento  de  Clínica
Médica/CCS/UFES;Prof.ª  Dr.ª  Alessandra  Nunes  Prezoƫ  (membro  externo)  -  Escola  Superior  de
Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (EMESCAM);
3. Prof.ª Dr.ª Alessandra Nunes Prezoƫ (membro externo) - Escola Superior de Ciências da Santa
Casa de Misericórdia de Vitória (EMESCAM)

Suplentes:
1. Prof.ª Dr.ª Everlaynny Fiorot Costalonga – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES;
2. Prof.  Dr.  Fernando  Luiz  Torres  Gomes  (presidente)  –  Departamento  de  Clínica
Médica/CCS/UFES;
3. Prof.ª Dr.ª Mariana Pacheco – Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de 
Vitória (Emescam)

4. Prof. Dr. Roberto Ramos Barbosa – Escola Superior de Ciências da Santa Casa de 
Misericórdia de Vitória (Emescam);

11. Representantes do departamento na comissão de inscrição: servidores Prof.ª Jovana Gobbi 
Marchesi Ciriaco e Prof.ª Luciana Lofêgo Gonçalves;
12. Programa e referências bibliográficas: em anexo.

Respeitosamente,

Profª. Izabelle Venturini Signorelli
Chefe do Departamento de Clínica Médica – DCM/CCS/UFES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

Departamento de Clínica Médica – Av. Marechal Campos, 1468 – Centro de Ciências da Saúde
Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900 – Tel.: (27) 3335-7217 – E-mail: departamento.clinicamedica@ufes.br

Ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE/UFES

 Prezados Senhores,

Considerando que a vaga utilizada é oriunda do falecimento do prof. David Jamil Hadad,
conforme  Portaria  nº  1334/2024,  publicada  no  DOU  de  23/12/24,  e  que,  desde  então,  há  uma
necessidade urgente de recompor o quadro docente do departamento com um Professor do Magistério
Superior Efetivo, visto que, atualmente, para atender à demanda do Curso, contamos com professores
substitutos;

Considerando o disposto no artigo 35º, parágrafo 1º, da Resolução nº 106/2024
Cepe/Ufes;

Considerando a carência no Espírito Santo de profissionais portadores dos títulos de:
Graduação em Medicina,  com Residência Médica em Clínica Médica e Doutorado em Ciências da
Saúde; e que, possivelmente, não haja candidatos inscritos caso a vaga seja solicitada para o regime
de 40 horas com DE;

Considerando que a Administração Pública deve conciliar a urgência na ocupação rápida
dessa  vaga ao melhor  aproveitamento  dos  recursos  impetrados  em um concurso  público  federal,
quanto a edital, publicação e realização das avaliações;

Considerando que a flexibilização da redução dos requisitos mínimos para provimento do
cargo, e que a reabertura excepcional de inscrição para o regime de 40 horas sem dedicação exclusiva,
e para o regime de 20 horas pode motivar mais interessados em participar do certame aumentando,
consequentemente, a ampla concorrência, sem comprometer a qualidade acadêmica; 

Solicitamos, a este Conselho, que autorize a publicação de Edital para a abertura de
Concurso Público para Professor Adjunto A, em regime de trabalho de  40 (quarenta) horas, com
dedicação  exclusiva,  área:  Medicina  (CNPq.  4.01.00.00-6),  subárea:  Clínica  Médica  (CNPq:
4.01.01.00-2) com exigência da seguinte titulação mínima:  1) graduação em Medicina, Residência
Médica  em  Clínica  Médica  (reconhecida  pelo  MEC)  e  Doutorado  em  Ciências  da  Saúde
(reconhecido pelo MEC); com previsão de reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período
anterior, para graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo
MEC)  e  Mestrado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC);  caso não haja inscritos no
período  anterior,  para graduação  em  Medicina  e  Residência  Médica  em  Clínica  Médica
(reconhecida pelo MEC); 2) com previsão de  reabertura excepcional de inscrição, caso não haja
inscritos no período anterior,  para regime de trabalho de  40  (quarenta)  horas  semanais  sem
dedicação exclusiva, mantendo a mesma ordem das titulações citadas no item 1. E, por fim, caso
também não haja inscritos nos períodos anteriores, citados nos itens 1 e 2, reabertura para Professor
Adjunto A em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, mantidas as titulações anteriores.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

Departamento de Clínica Médica – Av. Marechal Campos, 1468 – Centro de Ciências da Saúde
Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900 – Tel.: (27) 3335-7217 – E-mail: departamento.clinicamedica@ufes.br

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, área: Medicina
(CNPq: 4.01.00.00-6), subárea: Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-2)

PROGRAMA:  

1) Diagnóstico diferencial das icterícias;

2) Síndromes pleuropulmonares;

3) Anamnese e exame físico do sistema cardiovascular;

4) Anamnese e exame físico do sistema respiratório;

5) Anamnese e exame físico do sistema digestivo;

6) Anamnese e exame físico do sistema nervoso;

7) Anamnese e exame físico do sistema osteomuscular;

8) Diagnóstico diferencial de linfadenomegalias.

REFERÊNCIAS         BIBLIOGRÁFICAS:      

1) GOLDMAN, L.; SCHAFER, A.I. Goldman’s Cecil Medicine. 24ª ed. Elsevier, 2014.

2) KASPER, D.L.; FAUCI, A.S.; HAUSER, S.L. Harrison's Principles of Internal Medicine, 19ª ed. 
McGraw-Hill Education/Medical, 2015.

3) PORTO, C.C.; Semiologia Médica, 8ª ed. Guanabara Koogan, 2019.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 3



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
IZABELLE VENTURINI SIGNORELLI - SIAPE 4579906
Chefe do Departamento de Clínica Médica
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS
Em 01/04/2025 às 10:00

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1105953?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: ANDREIA REGINA DOS SANTOS FONSECA

Destino: Centro de Ciências da Saúde - CCS

Interessado: Departamento de Clínica Médica

À Direção do CCS,
Seguem documentos referentes à solicitação de Abertura de Concurso Público, Área: Medicina, Subárea: Clínica
Médica, para apreciação e homologação do Conselho Departamental do Centro; e, após, seja encaminhado para
aprovação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Cepe.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
ANDREIA REGINA DOS SANTOS FONSECA - SIAPE 3322537
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS
Em 01/04/2025 às 10:37

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: Centro de Ciências da Saúde - CCS

Destino: Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS

Interessado: Departamento de Clínica Médica

Segue por solicitação.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
BRUNA CAMPOS LYRIO - SIAPE 3384391
Secretaria - SEC/CCS
Em 08/04/2025 às 08:04

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 5



 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA 

 
 

Extrato de ata da reunião ordinária do Departamento de Clínica Médica do Centro 
de Ciências da Saúde – UFES, realizada no dia dez de abril de dois mil e vinte e 
cinco. 

 
 
Às onze horas do dia dez de abril de dois mil e vinte e cinco, na sala de reunião virtual do 
Departamento de Clínica Médica, reuniram-se os seguintes professores: Izabelle Venturini 
Signorelli, Eliana Bernadete Caser, Everlayny Fiorot Costalonga, Fabiana Penedo Leme, 
Fernando Luiz Torres Gomes, Isabela Seccato Ruis Chagas, Lucia Martins Diniz, Luciana 
Lofêgo Gonçalves, Marcelo Ramos Muniz, Marcos Rosa Junior, Ricardo Andrade 
Fernandes de Mello, Rachel Bertolani do Espírito Santo, Roni Chaim Mukamal e Sibia 
Soraya Marcondes. Sob a presidência do primeiro e havendo número legal de 
participantes, foi iniciada a reunião. COMUNICADOS: …...EXPEDIENTES: 01 – Abertura 
de Concurso Público para provimento do Cargo de Professor Efetivo Adjunto A, 
área: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6), Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-2), em regime 
de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva com a titulação 
de graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo 
MEC) e Doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); com previsão de 
reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para 40 horas 
semanais com dedicação exclusiva com a titulação de graduação em Medicina, 
Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e Mestrado em Ciências 
da Saúde (reconhecido pelo MEC); com previsão de reabertura de inscrição, caso não 
haja inscritos no período anterior, para 40 horas semanais com dedicação exclusiva 
com a titulação de graduação em Medicina e Residência Médica em Clínica Médica 
(reconhecida pelo MEC); com previsão de reabertura excepcional de inscrição, caso não 
haja inscritos no período anterior, para regime de trabalho de 40 horas semanais sem 
dedicação exclusiva, mantendo a mesma ordem das titulações citadas anteriormente; e, 
por fim, caso também não haja inscritos nos períodos anteriores, reabertura para 
Professor Adjunto A em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, mantidas as 
titulações anteriores; para 1 (uma) vaga, na vacância oriunda do falecimento do prof. David 
Jamil Hadad. Para compor a Comissão Examinadora do Concurso, os membros efetivos 
e suplentes: Efetivos: Prof.ª Dr.ª  Jovana Gobbi Marchesi Ciriaco (presidente) – 
Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; Prof.ª Dr.ª Luciana Lofêgo Gonçalves 
(membro interno) – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES;Prof.ª Dr.ª Alessandra 
Nunes Prezoƫ (membro externo) - Escola Superior de Ciências da Santa Casa de 
Misericórdia de Vitória (EMESCAM); e Prof.ª Dr.ª Alessandra Nunes Prezoƫ (membro 
externo) - Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória 
(EMESCAM). Suplentes: Prof.ª Dr.ª Everlaynny Fiorot Costalonga – Departamento de 
Clínica Médica/CCS/UFES; Prof. Dr. Fernando Luiz Torres Gomes – Departamento de 
Clínica Médica/CCS/UFES; Prof.ª Dr.ª Mariana Pacheco – Escola Superior de Ciências da 
Santa Casa de Misericórdia de Vitória (Emescam); e Prof. Dr. Roberto Ramos Barbosa – 
Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (Emescam). A 
Senhora Presidente apresentou a proposta, que foi colocada em votação, sendo aprovada 
por unanimidade. ........E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e eu, 
Andréia Regina dos Santos Fonseca, Secretária do Departamento de Clínica Médica, 
lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai devidamente assinada. Vitória, dez de 
abril de dois mil e vinte e cinco. 
 
 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 6

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4739142Y1


PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANDREIA REGINA DOS SANTOS FONSECA - SIAPE 3322537
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS
Em 10/04/2025 às 20:18

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1112618?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS

Destino: Centro de Ciências da Saúde - CCS

Interessado: Departamento de Clínica Médica

À Direção do CCS,
Apresentamos o presente processo com os seguintes documentos referentes à solicitação de Abertura de
Concurso Público, Área: Medicina, Subárea: Clínica Médica:
- Portaria de pessoal vacância (arquivo em sequencial 01);
- Of.09.25 Proposta para Abertura de Concurso (arquivo em sequencial 03);
- Extrato de Ata DCM 10.04.25 - CORRETO" (arquivo em sequencial 06);
Para apreciação e homologação do Conselho Departamental do Centro; e, após, seja encaminhado para
aprovação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Cepe.

Respeitosamente,

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
ANDREIA REGINA DOS SANTOS FONSECA - SIAPE 3322537
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS
Em 11/04/2025 às 07:59

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: Centro de Ciências da Saúde - CCS

Destino: Coordenação do Curso de Enfermagem e Obstetrícia - CCEO/CCS

Interessado: Departamento de Clínica Médica

A/C: Conselheira Profa. Marcia Valeria De Souza Almeida, encaminho para emissão de relato e parecer junto ao
Conselho Departamental na próxima reunião.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
BRUNA CAMPOS LYRIO - SIAPE 3384391
Secretaria - SEC/CCS
Em 30/04/2025 às 11:18

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: Coordenação do Curso de Enfermagem e Obstetrícia - CCEO/CCS

Destino: Secretaria - SEC/CCS

Interessado: Departamento de Clínica Médica

A presente solicitação está em conformidade com a legislação vigente e as recomendações definidas pela
PROGEP e salvo melhor juízo, sou de parecer favorável à abertura de concurso público para provimento do cargo
de professor efetivo para o Departamento de Clínica Médica. Entretanto, antes de encaminhar para a a CPM/DGP,
será necessário realizar a correção no texto do extrato de ata (sequencial 6), pois o nome da Profª Drª Alessandra
Nunes Prezot (membro externo) aparece duplicado. Também faço a recomendação de ampliar o número de
referências bibliográficas sugeridas. Atenciosamente.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
MARCIA VALERIA DE SOUZA ALMEIDA - SIAPE 2194349
Coordenador do Curso de Enfermagem e Obstetrícia
Coordenação do Curso de Enfermagem e Obstetrícia - CCEO/CCS
Em 06/05/2025 às 17:02

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 9



 

 

UFES 
 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 954/2025 
 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 015504/2025-10 - Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora FAVORÁVEL à solicitação apresentada pelo Departamento 

de Clínica Médica, de abertura de Concurso Público de provas e títulos para provimento do 

cargo de professor efetivo Adjunto A, área: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6), Clínica Médica 

(CNPq: 4.01.01.00-2), em regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais com 

dedicação exclusiva.  

 

Banca Examinadora: Efetivos: Prof.ª Dr.ª Jovana Gobbi Marchesi Ciriaco (presidente) - 
Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; Prof.ª Dr.ª Luciana Lofêgo Gonçalves (membro 
interno) - Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES;Prof.ª Dr.ª Alessandra Nunes Prezoƫ 
(membro externo) - Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória 
(EMESCAM); e Prof.ª Dr.ª Alessandra Nunes Prezoƫ (membro externo) - Escola Superior de 
Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (EMESCAM). Suplentes: Prof.ª Dr.ª 
Everlayny Fiorot Costalonga - Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; Prof. Dr. Fernando 
Luiz Torres Gomes – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; Prof.ª Dr.ª Mariana 
Pacheco - Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (Emescam); e 
Prof. Dr. Roberto Ramos Barbosa - Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia 
de Vitória (Emescam). 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2025. 

 
 
 

Prof. Helder Mauad 
Presidente 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 10

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5471633/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5447812/pecas/


PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 16/05/2025 às 11:06

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1130780?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: Secretaria - SEC/CCS

Destino: Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP/PROGEP

Interessado: Departamento de Clínica Médica

Segue com a Res. 954.25 - Abertura de Concurso Público, para providências.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
JULIANA VALLORINI GUASTI - SIAPE 3387888
Secretaria - SEC/CCS
Em 16/05/2025 às 11:34

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 11



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: RONALDO NOGUEIRA ARAUJO

Destino: Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS

Interessado: Departamento de Clínica Médica

Ao Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS,

Considerando o teor do despacho de sequencial nº 9, retorno o presente processo para as devidas providências.

Na oportunidade informo que o processo deve ter seu tipo documental alterado de "Processo digital" para
"Processo de seleção de docente".

Após, à CPM/DGP/Progep para a análise da instrução processual.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
RONALDO NOGUEIRA ARAUJO - SIAPE 1461754
Coordenação de Provimento e Movimentação - CPM/DGP/PROGEP
Em 21/05/2025 às 19:26

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 12



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

Extrato  de  ata da reunião ordinária do Departamento de Clínica Médica do
Centro de Ciências da Saúde – UFES, realizada no dia dez de abril de dois mil e
vinte e cinco.

Às onze horas do dia dez de abril de dois mil e vinte e cinco, na sala de reunião virtual
do  Departamento  de  Clínica  Médica,  reuniram-se  os  seguintes  professores:  Izabelle
Venturini  Signorelli,  Eliana  Bernadete  Caser,  Everlayny  Fiorot  Costalonga,  Fabiana
Penedo  Leme,  Fernando  Luiz  Torres  Gomes,  Isabela  Seccato  Ruis  Chagas,  Lucia
Martins Diniz, Luciana Lofêgo Gonçalves, Marcelo Ramos Muniz, Marcos Rosa Junior,
Ricardo Andrade Fernandes de Mello, Rachel Bertolani do Espírito Santo, Roni Chaim
Mukamal e Sibia Soraya Marcondes. Sob a presidência do primeiro e havendo número
legal de participantes, foi iniciada a reunião. COMUNICADOS: …...EXPEDIENTES: 01 –
Abertura de Concurso Público  para  provimento do Cargo de Professor Efetivo
Adjunto A, área: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6),  Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-
2), em regime de trabalho:  40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva
com  a  titulação  de  graduação  em Medicina,  Residência  Médica  em  Clínica  Médica
(reconhecida pelo MEC) e Doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC);
com previsão de reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior,
para 40 horas semanais com dedicação exclusiva com a titulação de graduação em
Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e Mestrado em
Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); com previsão de reabertura de inscrição,
caso não haja inscritos no período anterior, para 40 horas semanais com dedicação
exclusiva com a titulação de graduação em Medicina e Residência Médica em Clínica
Médica (reconhecida pelo MEC); com previsão de reabertura excepcional de inscrição,
caso  não  haja  inscritos  no  período  anterior,  para  regime  de  trabalho  de  40  horas
semanais sem dedicação exclusiva, mantendo a mesma ordem das titulações citadas
anteriormente;  e,  por  fim,  caso  também  não  haja  inscritos  nos  períodos  anteriores,
reabertura  para  Professor  Adjunto  A  em  regime  de  trabalho  de  20  (vinte)  horas
semanais, mantidas as titulações anteriores; para 1 (uma) vaga, na vacância oriunda do
falecimento  do  prof.  David  Jamil  Hadad.  Para  compor  a  Comissão Examinadora  do
Concurso, os membros  efetivos  e  suplentes:  Efetivos:  Prof.ª  Dr.ª   Jovana  Gobbi
Marchesi Ciriaco (presidente) – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; Prof.ª Dr.ª
Luciana  Lofêgo  Gonçalves  (membro  interno)  –  Departamento  de  Clínica
Médica/CCS/UFES; e Prof.ª Dr.ª Alessandra Nunes Prezoƫ (membro externo) - Escola
Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (Emescam). Suplentes:
Prof.ª Dr.ª Everlaynny Fiorot Costalonga – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES;
Prof. Dr. Fernando Luiz Torres Gomes – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES;
Prof.ª  Dr.ª  Mariana  Pacheco  –  Escola  Superior  de  Ciências  da  Santa  Casa  de
Misericórdia  de  Vitória  (Emescam);  e  Prof.  Dr.  Roberto  Ramos  Barbosa  –  Escola
Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (Emescam). A Senhora
Presidente apresentou a  proposta, que foi colocada em votação, sendo aprovada por
unanimidade. ........E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e eu, Andréia
Regina dos Santos Fonseca, Secretária do Departamento de Clínica Médica, lavrei a
presente ata que após lida e aprovada, vai devidamente assinada. Vitória, dez de abril
de dois mil e vinte e cinco.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 13

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4739142Y1


PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANDREIA REGINA DOS SANTOS FONSECA - SIAPE 3322537
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS
Em 22/05/2025 às 09:51

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1134299?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 13



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA  

 

 
Ofício nº 09/2025 - DCM/CCS/UFES 

 

 
Ao Diretor do Centro de Ciências da Saúde – CCS/UFES                         Vitória, 01 de abril de 2025. 

 
Assunto: Abertura de concurso público 

 
Senhor Diretor, 

 
Solicitamos a abertura de concurso público para provimento do cargo de professor efetivo 

Adjunto A, área: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6), subárea: Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-2), em 

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva para atuar nas 

disciplinas de Habilidades III (MED14366), Habilidades IV (MED14372), Clínica Geral I (MED14386) e 

Clínica Geral II (MED14393), Internato em Clínica Médica (MED14426) e Estágio Opcional em Clínica 

Médica (MED06523). 

A vaga utilizada para o concurso é oriunda do falecimento do prof. David Jamil Hadad, 

conforme Portaria nº 1334/2024, publicada no DOU de 23/12/24, anexada ao processo. 

Considerando a Resolução nº 106/2024, encaminhamos, para apreciação deste Conselho 

e, posteriormente, do Conselho de Ensino, pesquisa e Extensão – Cepe, justificativa para a solicitação de 

reabertura excepcional de inscrição com redução gradativa na titulação e no regime de trabalho 

conforme itens 6 e 7. 

Informamos abaixo os dados para o edital do concurso: 

1. Número de vagas: 01 (uma); 

2. Área de conhecimento: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6); 

3. Subárea: Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-2); 

4. Departamento: Clínica Médica; 

5. Classe: Professor Adjunto A; 

6. Titulação exigida: graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica 

(reconhecida pelo MEC) e Doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); com 

previsão de reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior para a titulação: 

graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e 

Mestrado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); e com previsão de reabertura de 

inscrição, caso não haja inscritos no período anterior para a titulação: graduação em Medicina e 

Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC), nos termos previstos no artigo 

35º, §1º, da Resolução nº 106/2024 - Cepe/Ufes; 

7. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva com a titulação 

de graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e 

Doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); com previsão de reabertura 

de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para 40 horas semanais com dedicação 

exclusiva com a titulação de graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 14



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA  

 

(reconhecida pelo MEC) e Mestrado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); com 

previsão de reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para 40 horas 

semanais com dedicação exclusiva com a titulação de graduação em Medicina e Residência 

Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC); com previsão de reabertura excepcional 

de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para regime de trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais sem dedicação exclusiva, mantendo a mesma ordem das titulações 

citadas anteriormente; e, por fim, caso também não haja inscritos nos períodos anteriores, 

reabertura para Professor Adjunto A em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, 

mantidas as titulações anteriores. 

8. Natureza do processo seletivo: prova escrita (eliminatória), prova de aptidão didática 

(eliminatória), prova de títulos (classificatória) e prova de plano de trabalho (classificatória); 

9. Local e horário das inscrições: 15 dias de inscrição para cada período previsto nos itens 6 e 7, 

por meio do e-mail departamento.clinicamedica@ufes.br; 

10. Comissão Examinadora: 

 
Efetivos: 

1. Prof.ª Dr.ª Jovana Gobbi Marchesi Ciriaco (presidente) – Departamento de Clínica 
Médica/CCS/UFES; 

2. Prof.ª Dr.ª Luciana Lofêgo Gonçalves (membro interno) – Departamento de Clínica 
Médica/CCS/UFES;Prof.ª Dr.ª Alessandra Nunes Prezoƫ (membro externo) - Escola Superior de Ciências 
da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (EMESCAM); 

3. Prof.ª Dr.ª Alessandra Nunes Prezoƫ (membro externo) - Escola Superior de Ciências da Santa 
Casa de Misericórdia de Vitória (EMESCAM) 

Suplentes: 

1. Prof.ª Dr.ª Everlaynny Fiorot Costalonga – Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; 
2. Prof. Dr. Fernando Luiz Torres Gomes (presidente) – Departamento de Clínica 
Médica/CCS/UFES; 
3. Prof.ª Dr.ª Mariana Pacheco – Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de 
Vitória (Emescam) 

4. Prof. Dr. Roberto Ramos Barbosa – Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia 

de Vitória (Emescam); 

 
11. Representantes do departamento na comissão de inscrição: servidores Prof.ª Jovana Gobbi 

Marchesi Ciriaco e Prof.ª Luciana Lofêgo Gonçalves; 

12. Programa e referências bibliográficas: em anexo. 

 
Respeitosamente, 

 
Profª. Izabelle Venturini Signorelli 

Chefe do Departamento de Clínica Médica – DCM/CCS/UFES 
 

 
 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 14

mailto:departamento.clinicamedica@ufes.br
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4739142Y1


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA  

 

 
Ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE/UFES 

 Prezados Senhores, 

Considerando que a vaga utilizada é oriunda do falecimento do prof. David Jamil Hadad, 

conforme Portaria nº 1334/2024, publicada no DOU de 23/12/24, e que, desde então, há uma 

necessidade urgente de recompor o quadro docente do departamento com um Professor do Magistério 

Superior Efetivo, visto que, atualmente, para atender à demanda do Curso, contamos com professores 

substitutos; 

Considerando o disposto no artigo 35º, parágrafo 1º, da Resolução nº 106/2024 

Cepe/Ufes; 

Considerando a carência no Espírito Santo de profissionais portadores dos títulos de: 

Graduação em Medicina, com Residência Médica em Clínica Médica e Doutorado em Ciências da Saúde; 

e que, possivelmente, não haja candidatos inscritos caso a vaga seja solicitada para o regime de 40 horas 

com DE; 

Considerando que a Administração Pública deve conciliar a urgência na ocupação rápida 

dessa vaga ao melhor aproveitamento dos recursos impetrados em um concurso público federal, quanto 

a edital, publicação e realização das avaliações; 

Considerando que a flexibilização da redução dos requisitos mínimos para provimento do 

cargo, e que a reabertura excepcional de inscrição para o regime de 40 horas sem dedicação exclusiva, 

e para o regime de 20 horas pode motivar mais interessados em participar do certame aumentando, 

consequentemente, a ampla concorrência, sem comprometer a qualidade acadêmica; 

Solicitamos, a este Conselho, que autorize a publicação de Edital para a abertura de 

Concurso Público para Professor Adjunto A, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas, com 

dedicação exclusiva, área: Medicina (CNPq. 4.01.00.00-6), subárea: Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-

2) com exigência da seguinte titulação mínima: 1) graduação em Medicina, Residência Médica em 

Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e Doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo 

MEC); com previsão de reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para 

graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e Mestrado 

em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); caso não haja inscritos no período anterior, para 

graduação em Medicina e Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC); 2) com 

previsão de reabertura excepcional de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para 

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais sem dedicação exclusiva, mantendo a mesma 

ordem das titulações citadas no item 1. E, por fim, caso também não haja inscritos nos períodos 

anteriores, citados nos itens 1 e 2, reabertura para Professor Adjunto A em regime de trabalho de 20 

(vinte) horas semanais, mantidas as titulações anteriores.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 14



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA  

 

 
 

 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto A, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, área: Medicina 
(CNPq: 4.01.00.00-6), subárea: Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-2) 

 
PROGRAMA: 

 

1) Diagnóstico diferencial das icterícias; 

2) Síndromes pleuropulmonares; 

3) Anamnese e exame físico do sistema cardiovascular; 

4) Anamnese e exame físico do sistema respiratório; 

5) Anamnese e exame físico do sistema digestivo; 

6) Anamnese e exame físico do sistema nervoso; 

7) Anamnese e exame físico do sistema osteomuscular; 

8) Diagnóstico diferencial de linfadenomegalias. 
 

 
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS: 

 

1) GOLDMAN, L.; SCHAFER, A.I. Goldman’s Cecil Medicine. 24ª ed. Elsevier, 2014. 

2) KASPER, D.L.; FAUCI, A.S.; HAUSER, S.L. Harrison's Principles of Internal Medicine, 19ª ed. 

McGraw-Hill Education/Medical, 2015. 

3) PORTO, C.C.; Semiologia Médica, 8ª ed. Guanabara Koogan, 2019. 

4) Bates - Propedêutica Médica - Lynn S. Bickley. 11ª Edição. 2022. Editora Guanabara Koogan.  

5) SWARTZ M.H. Tratado de Semiologia Médica. 5ª Ed. Rio de janeiro. Elsevier, 2006. 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 14



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
IZABELLE VENTURINI SIGNORELLI - SIAPE 4579906
Chefe do Departamento de Clínica Médica
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS
Em 23/05/2025 às 12:34

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1135322?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 14



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS

Destino: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE

Interessado: Departamento de Clínica Médica

Considerando o disposto no artigo 35º, parágrafo 1º, da Resolução nº 106/2024
Cepe/Ufes, encaminhamos, para análise, o processo de abertura do concurso público para professor efetivo,
subárea: clínica médica, com solicitação para prorrogações de inscrições, caso não haja candidato inscrito com a
titulação Doutorado, conforme ofício 09/25 em sequencial 14.

Respeitosamente,

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
ANDREIA REGINA DOS SANTOS FONSECA - SIAPE 3322537
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS
Em 23/05/2025 às 15:41

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 15



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS

Destino: CPD/CEPE - JOSE ANDRE LOURENCO

Interessado: Departamento de Clínica Médica

De ordem do Presidente do CEPE, à CPD para análise.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
RAQUEL PANETO DALVIN - SIAPE 1653647
Secretário de Órgãos Colegiados Superiores
Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS
Em 23/05/2025 às 16:19

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 16



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: CPD/CEPE - JOSE ANDRE LOURENCO

Destino: CPD/CEPE - TATIANA DE SANTANA VIEIRA

Interessado: Departamento de Clínica Médica

De ordem da presidência da CPD, encaminho o presente processo à digníssima Profa. Tatiana de Santana Vieira
para análise documental, relato e parecer.

Atenciosamente,

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
JOSE ANDRE LOURENCO - MATRÍCULA 1754003
Presidente - CPD Comissão de Política Docente
Em 02/06/2025 às 15:30

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 17



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: CPD/CEPE - TATIANA DE SANTANA VIEIRA

Destino: Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS

Interessado: Departamento de Clínica Médica

Para finalização.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
RAQUEL PANETO DALVIN - SIAPE 1653647
Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS
Em 02/07/2025 às 16:51

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 18



 
 

   
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  
 

CF/HF/RD 

PROC. DIGITAL 
INTERESSADO 
ASSUNTO 

: 
: 
: 

23068.015504/2025-10  
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA 
Abertura de concurso público para professor de magistério 
superior, 40 horas, com dedicação exclusiva  

 
R E L A T Ó R I O 

Do processo 

Trata-se do Processo Digital n° 23068.015504/2025-10, encaminhado para a Comissão de 
Política Docente - CPD pelo Departamento de Clínica Médica do Centro de Ciências da Saúde 
- DCM/CCS com solicitação de abertura de concurso público para professor efetivo subárea: 
Clínica Médica para contratação de professor assistente no regime de 40 horas com 
Dedicação Exclusiva - DE, com solicitação para prorrogação das inscrições. 

Da instrução documental 

O processo encontra-se instruído com a seguinte documentação: 

I - Portaria nº 1.334/2024, publicada no DOU de 23/12/2024, que declara um cargo de 
professor do magistério superior ocupado por David Jamil Hadad, matrícula Siape nº 
1796301, em razão de falecimento (peça sequencial 1). 

II - Ofício nº 09/2025 do DCM/CCS/UFES, de 1º de abril de 2025, para abertura de concurso 
público, o qual solicita ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Cepe (peça sequencial 
03): 

que autorize a publicação de Edital para a abertura de Concurso Público para 
Professor Adjunto A, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas, com dedicação 
exclusiva, área: Medicina (CNPq. 4.01.00.00-6), subárea: Clínica Médica (CNPq: 
4.01.01.00-2) com exigência da seguinte titulação mínima: 1) graduação em 
Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e 
Doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); com previsão de 
reabertura de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para 
graduação em Medicina, Residência Médica em Clínica Médica (reconhecida pelo 
MEC) e Mestrado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); caso não haja 
inscritos no período anterior, para graduação em Medicina e Residência Médica em 
Clínica Médica (reconhecida pelo MEC); 2) com previsão de reabertura excepcional 
de inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais sem dedicação exclusiva, mantendo a mesma 
ordem das titulações citadas no item 1. E, por fim, caso também não haja inscritos 
nos períodos anteriores, citados nos itens 1 e 2, reabertura para Professor Adjunto 
A em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, mantidas as titulações 
anteriores. 

III - Extrato de ata de reunião ordinária do Departamento de Clínica Médica do CCS do dia 10 
de abril de 2025, com aprovação da solicitação de abertura de concurso público para 
provimento do cargo de professor efetivo (peça sequencial 6): 

IV - Relato de conselheira do CCS sobre a abertura de concurso, de 6 de maio de 2025, com o 
seguinte parecer (peça sequencial 09): 

A presente solicitação está em conformidade com a legislação vigente e as 
recomendações definidas pela PROGEP e salvo melhor juízo, sou de parecer 
favorável à abertura de concurso público para provimento do cargo de professor 
efetivo para o Departamento de Clínica Médica. Entretanto, antes de encaminhar 
para a CPM/DGP, será necessário realizar a correção no texto do extrato de ata 
(sequencial 6), pois o nome da Profª Drª Alessandra Nunes Prezot (membro 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 19



 
 

   
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  
 

CF/HF/RD 

externo) aparece duplicado. Também faço a recomendação de ampliar o número de 
referências bibliográficas sugeridas.  

V – Resolução do Conselho Departamental do CCS nº 954, de 16 de maio de 2025, que 
homologa o parecer da relatora (peça sequencial 9) favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Clínica Médica, de abertura de concurso público de provas e títulos. 

VI - Extrato de ata da reunião ordinária do Departamento de Clínica Médica do Centro de 
Ciências da Saúde – Ufes do dia 10 de abril de 2025, com aprovação por unanimidade de 
abertura de concurso público para provimento do cargo de professor efetivo adjunto A (peça 
sequencial 13). 

VII - Ofício nº 09/2025 do DCM/CCS/Ufes, de 1º de abril de 2025, retificado com as 
alterações indicadas no parecer do CCS (peça sequencial 9) – para abertura de concurso 
público, o qual solicita ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Cepe (peça sequencial 
14). 

P A R E C E R 
 

Considerando que o Processo Digital n° 23068.015504/2025-10 se encontra instruído 
de acordo com a normativa referente à abertura de concurso público da Universidade, a 
Resolução Cepe/Ufes nº 106, de 18 de novembro de 2024, em especial o art. 35, § 1°;  

considerando a Resolução do Conselho Departamental do CCS nº 954/2025, com a 
homologação do parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica 
Médica, de abertura de concurso público de provas e títulos, 

Sou, s.m.j., de parecer FAVORÁVEL à abertura de concurso público para contratação 
de professor assistente-A 40h com DE, conforme alterações na Medida Provisória nº 1.286, 
de 31 de dezembro de 2024, que reestrutura cargos efetivos. 

Fica autorizada, conforme solicitado, a seguinte titulação exigida para o concurso: 
área: Medicina (CNPq. 4.01.00.00-6), subárea: Clínica Médica (CNPq: 4.01.01.00-2), 1) 
graduação em Medicina, residência médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e 
doutorado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC); com previsão de reabertura de 
inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, para graduação em Medicina, 
residência médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC) e mestrado em Ciências da 
Saúde (reconhecido pelo MEC); caso não haja inscritos no período anterior, para graduação 
em Medicina e residência médica em Clínica Médica (reconhecida pelo MEC); 2) com 
previsão de reabertura excepcional de inscrição, caso não haja inscritos no período 
anterior, para regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais sem dedicação exclusiva, 
mantendo a mesma ordem das titulações citadas no item 1. E, caso também não haja 
inscritos nos períodos anteriores, citados nos itens 1 e 2, reabertura para professor em 
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, mantidas as titulações anteriores. 

 
Vitória, 13 de junho de 2025. 

 
 
 

Tatiana de Santana Vieira 
Relatora 

  
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 19



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
TATIANA DE SANTANA VIEIRA - MATRÍCULA 1575858
Membro - CPD Comissão de Política Docente
Em 03/07/2025 às 10:51

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1158566?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 19



 
 

   
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  
 

CF/HF/RD 

PROC. DIGITAL 
INTERESSADO 
ASSUNTO 

: 
: 
: 

23068.015504/2025-10  
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA 
Abertura de concurso público para professor de magistério 
superior, 40 horas, com dedicação exclusiva  

 
 

P A R E C E R  
 

A COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – UFES, NA REUNIÃO DO DIA 
TREZE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, DECIDIU, POR UNANIMIDADE DOS 
CONSELHEIROS PRESENTES, APROVAR O PARECER DO RELATOR, FAVORÁVEL À ABERTURA 
DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, ASSISTENTE-A, 40 
HORAS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA E AUTORIZAR QUE A TITULAÇÃO EXIGIDA PARA O 
CONCURSO SEJA: 1) GRADUAÇÃO EM MEDICINA, RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA 
(RECONHECIDA PELO MEC) E DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (RECONHECIDO PELO 
MEC); COM PREVISÃO DE REABERTURA DE INSCRIÇÃO, CASO NÃO HAJA INSCRITOS NO 
PERÍODO ANTERIOR, PARA GRADUAÇÃO EM MEDICINA, RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA 
MÉDICA (RECONHECIDA PELO MEC) E MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (RECONHECIDO 
PELO MEC); CASO NÃO HAJA INSCRITOS NO PERÍODO ANTERIOR, PARA GRADUAÇÃO EM 
MEDICINA E RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA (RECONHECIDA PELO MEC); 2) COM 
PREVISÃO DE REABERTURA EXCEPCIONAL DE INSCRIÇÃO, CASO NÃO HAJA INSCRITOS NO 
PERÍODO ANTERIOR, PARA REGIME DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS 
SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, MANTENDO A MESMA ORDEM DAS TITULAÇÕES CITADAS NO 
ITEM 1. E, CASO TAMBÉM NÃO HAJA INSCRITOS NOS PERÍODOS ANTERIORES, CITADOS 
NOS ITENS 1 E 2, REABERTURA PARA PROFESSOR EM REGIME DE TRABALHO DE 20 (VINTE) 
HORAS SEMANAIS, MANTIDAS AS TITULAÇÕES ANTERIORES. 

 
 

SALA DAS COMISSÕES, 13 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
 

JOSÉ ANDRÉ LOURENÇO  
Comissão de Política Docente 

Presidente 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 20



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JOSE ANDRE LOURENCO - MATRÍCULA 1754003
Presidente - CPD Comissão de Política Docente
Em 02/07/2025 às 19:57

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1158347?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 20



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

CF/HF/RD 

 
 
 
 
 

DECISÃO Nº 47/2025 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA DEZESSEIS DE JUNHO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO, DECIDIU, POR UNANIMIDADE, EM FACE DO PARECER DA COMISSÃO DE 
POLÍTICA DOCENTE, DAR PROVIMENTO À ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, ASSISTENTE-A, 40 HORAS COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA E AUTORIZAR QUE A TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA PARA O CONCURSO 
PARA PROFESSOR, EM REGIME DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) HORAS, COM 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, ÁREA: MEDICINA (CNPQ. 4.01.00.00-6), SUBÁREA: CLÍNICA 
MÉDICA (CNPQ: 4.01.01.00-2) SEJA: 1) GRADUAÇÃO EM MEDICINA, RESIDÊNCIA 
MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA (RECONHECIDA PELO MEC) E DOUTORADO EM CIÊNCIAS 
DA SAÚDE (RECONHECIDO PELO MEC); COM PREVISÃO DE REABERTURA DE 
INSCRIÇÃO, CASO NÃO HAJA INSCRITOS NO PERÍODO ANTERIOR, PARA GRADUAÇÃO 
EM MEDICINA, RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA (RECONHECIDA PELO MEC) E 
MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (RECONHECIDO PELO MEC); CASO NÃO HAJA 
INSCRITOS NO PERÍODO ANTERIOR, PARA GRADUAÇÃO EM MEDICINA E RESIDÊNCIA 
MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA (RECONHECIDA PELO MEC); 2) COM PREVISÃO DE 
REABERTURA EXCEPCIONAL DE INSCRIÇÃO, CASO NÃO HAJA INSCRITOS NO PERÍODO 
ANTERIOR, PARA REGIME DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS SEM 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, MANTENDO A MESMA ORDEM DAS TITULAÇÕES CITADAS NO 
ITEM 1; E CASO TAMBÉM NÃO HAJA INSCRITOS NOS PERÍODOS ANTERIORES, 
CITADOS NOS ITENS 1 E 2, REABERTURA PARA PROFESSOR EM REGIME DE TRABALHO 
DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS, MANTIDAS AS TITULAÇÕES ANTERIORES, TUDO 
CONFORME CONSTA DO DOCUMENTO AVULSO Nº 23068.015504/2025-10. 

 
 

SALA DAS SESSÕES, 16 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
 

SONIA LOPES VICTOR 

NA PRESIDÊNCIA 
 

 

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 21



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS

Destino: Centro de Ciências da Saúde - CCS

Interessado: Departamento de Clínica Médica

Para ciência da Decisão nº 47/2025 - CEPE e demais providências.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
GISELE BROTTO IGNACIO - SIAPE 298187
Coordenação Administrativa - CA/SOCS
Em 25/07/2025 às 16:07

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo digital n°: 23068.015504/2025-10

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo digital n° 23068.015504/2025-10 - Peça 22


	23068.015504/2025-10
	Apresentacao
	Peça 1: Portaria vacância prof. David Jamil
	Peça 2: Extrato de ata DCM 27.03.25 - Comissão Examinadora
	Peça 3: Of.09.25 Proposta para Abertura de Concurso Público
	Peça 4: Despacho
	Peça 5: Despacho
	Peça 6: Extrato de Ata DCM 10.04.25 - CORRETO
	Peça 7: Despacho
	Peça 8: Despacho
	Peça 9: Despacho
	Peça 10: Res. 954.25 - Abertura de Concurso Público
	Peça 11: Despacho
	Peça 12: Despacho
	Peça 13: Extrato de ata 10.04.25 DCM - Retificado
	Peça 14: Ofício 09/25 Abertura concurso -Retificado
	Peça 15: Despacho
	Peça 16: Despacho
	Peça 17: Despacho
	Peça 18: Despacho
	Peça 19: Parecer da Relatora
	Peça 20: Parecer da CPD
	Peça 21: Decisão nº 47/2025 do Cepe
	Peça 22: Despacho


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-23T02:09:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		2025-07-02T17:22:45-0300
	SONIA LOPES VICTOR:86049690715




